

Số: /KH-SLĐTBXH

Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới theo các tiêu chí do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn năm 2023;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới năm 2023 theo các tiêu chí do ngành phụ trách cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Đẩy nhanh công tác xây dựng nông thôn mới đối với 10 xã phân đầu đạt chuẩn nông thôn mới (trong đó có 04 xã đặc biệt khó khăn), 05 xã phân đầu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và kế hoạch xây dựng nông thôn mới tại 20 xã biên giới được tỉnh lựa chọn chỉ đạo phân đầu hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2023.

2. Yêu cầu:

Thực hiện các mục tiêu giảm nghèo, giới thiệu việc làm, giáo dục nghề nghiệp cho lao động nông thôn, thực hiện bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ gắn với việc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Tập trung hỗ trợ giảm nghèo, đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giới thiệu việc làm, bình đẳng giới thông qua thực hiện các chính sách của Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội về công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, vay vốn giải quyết việc làm, tư vấn, giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn, tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác giảm nghèo, bảo trợ, trợ giúp xã hội:

1.1. Mục tiêu:

- Triển khai đồng bộ các chính sách Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; thúc đẩy giảm nghèo nhanh, bền vững, hạn chế tái nghèo, cải thiện, nâng cao chất lượng cuộc sống, tăng thu nhập cho người nghèo, hộ nghèo.

- Phần đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều từ 3% trở lên (riêng huyện nghèo giảm từ 5% trở lên).

- Phần đầu thực hiện tiêu chí Nghèo đa chiều như sau: có thêm 10 xã đạt đạt tiêu chí về hộ nghèo đa chiều nâng tổng số xã đạt tiêu chí lên 87/181 xã, chiếm 45,86%.

Gắn việc thực hiện công tác giảm nghèo, bảo trợ, trợ giúp xã hội với việc tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng nông thôn mới theo các tiêu chí quy định.

1.2. Giải pháp:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đa dạng hóa các hình thức truyền thông nhằm thay đổi nhận thức của người dân trong công tác giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động vươn lên thoát nghèo của người nghèo, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền về công tác giảm nghèo bền vững.

Phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị, huy động mọi nguồn lực thực hiện tốt Quyết định của UBND tỉnh giao giúp đỡ và hỗ trợ các xã thực hiện xây dựng NTM giai đoạn 2023 - 2025.

- Tiếp tục thực hiện cơ chế hỗ trợ tạo sinh kế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo đặc biệt là hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc diện chính sách và dân tộc thiểu số thông qua nguồn vốn tín dụng ưu đãi của ngân hàng chính sách xã hội; chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng; chăm sóc sức khỏe và bảo hiểm y tế; giáo dục và đào tạo; nhà ở; nước sạch và vệ sinh, tiếp cận thông tin... nhằm giảm nghèo bền vững.

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động và hướng dẫn cách làm ăn, chuyển giao công nghệ kỹ thuật, kinh nghiệm sản xuất, kinh doanh cho hộ nghèo; hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế và thực hiện nhân rộng mô hình giảm nghèo có hiệu quả trên địa bàn.

- Tăng cường hoạt động bảo trợ, trợ giúp xã hội, thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đã ban hành cho đối tượng yếu thế, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng, đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia giúp đỡ những người thiệt thòi trong xã hội;

2. Công tác Lao động - Việc làm:

2.1. Mục tiêu:

Tiếp tục quan tâm đẩy mạnh công tác tư vấn giới thiệu việc làm; phần đầu giải quyết việc làm mới từ 1.000 lao động nông thôn trở lên; phần đầu có thêm 20 xã đạt tiêu chí về lao động, nâng tổng số xã đạt tiêu chí lên 124/181, chiếm tỷ lệ 68,50%.

2.2. Giải pháp:

- Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật lao động, việc làm nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền và người dân về giải quyết việc làm.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Lạng Sơn đẩy mạnh công tác tư vấn giới thiệu việc làm; kết nối cung cầu lao động; phối hợp với các công ty có chức năng hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài thực hiện tốt chương trình tư vấn, tuyển dụng nguồn lao động đi làm việc ở nước ngoài góp phần thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm của tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lao động để kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh các chương trình giải quyết việc làm nhằm nâng cao thu nhập, góp phần ổn định an sinh xã hội.

3. Công tác giáo dục nghề nghiệp:

3.1. Mục tiêu:

Triển khai đồng bộ các chính sách Giáo dục nghề nghiệp cho lao động trên địa bàn tỉnh; Nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu ngành nghề đào tạo, cơ cấu về lao động phù hợp và theo định hướng phát triển kinh tế xã hội của từng địa phương, sau đào tạo đảm bảo lao động có việc làm và thu nhập ổn định.

Nâng tỉ lệ lao động qua đào tạo nghề khu vực nông thôn lên 50%. Duy trì 181/181 xã đạt tiêu chí về giáo dục và đào tạo, chiếm tỷ lệ 100%, trong đó phần đầu 03 xã đạt nông thôn mới nâng cao năm 2023 gồm: xã Diêm He - Huyện Văn Quan; xã Tân Văn - Huyện Bình Gia; xã Châu Sơn - Huyện Đình Lập.

Giáo dục nghề nghiệp gắn với việc tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng nông thôn mới theo các chỉ tiêu quy định.

3.2. Giải pháp:

Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tư vấn, hướng nghiệp, phân luồng, khởi nghiệp để thu hút được nhiều người tham gia học nghề nhất là các ngành nghề phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh cả trước mắt và lâu dài.

Tăng cường công tác tuyên truyền, đa dạng hoá các hình thức truyền thông nhằm thay đổi nhận thức về Giáo dục nghề nghiệp, đặc biệt là đào tạo nghề cho lao động nông thôn của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và người lao động. Qua đó, công tác Giáo dục nghề nghiệp được quan tâm đầu tư, người lao động chủ động tham gia học nghề để tìm kiếm việc làm; Quy mô tuyển sinh đào tạo tăng nhanh, các loại hình và hình thức đào tạo phát triển đa dạng và phong phú.

Thực hiện tốt công tác điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn tỉnh, nắm chắc nhu cầu đào tạo cho mỗi loại nghề, lĩnh vực; xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề phải đạt mục tiêu cụ thể, gắn với kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp, nhu cầu học nghề của người lao động.

Nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp thực hiện tốt công tác rà soát nhu cầu đào tạo, phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức đào tạo nghề nghiệp gắn với tạo việc làm cho người lao động.

Chú trọng đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, hạ tầng, trang thiết bị đào tạo cho các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp; cập nhật, đổi mới và xây dựng hệ thống chương trình, giáo trình đào tạo phù hợp với từng trình độ đào tạo, thực tiễn nhu cầu sử dụng của doanh nghiệp; thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ quản lý, nhà giáo Giáo dục nghề nghiệp; nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo Giáo dục nghề nghiệp cả về số lượng và chất lượng.

Tham mưu ban hành các chính sách hỗ trợ đào tạo cho người lao động phù hợp, dễ tiếp cận và chi tiết theo trình độ đào tạo.

4. Công tác Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của Phụ nữ:

4.1. Mục tiêu:

- Triển khai đồng bộ các Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025; Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025, gắn với tình hình, đặc điểm cụ thể của từng đơn vị, địa phương, nhằm thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện và cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần vào sự phát triển bền vững của tỉnh.

- Thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, ngăn chặn sự gia tăng của tình trạng này thông qua việc nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân và phát triển, tăng cường khả năng đáp ứng của các cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, giảm dần số vụ bạo lực trên cơ sở giới.

4.2. Giải pháp:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền trong việc nâng cao nhận thức đối với công tác BĐG và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong tình hình mới; Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các quy định về BĐG và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ một cách thiết thực, hiệu quả và phù hợp với từng đơn vị địa phương và nhóm đối tượng. Chú trọng việc lồng ghép tuyên truyền về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong triển khai các nhiệm vụ chuyên môn của các cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục duy trì và thực hiện các mô hình Địa chỉ tin cậy-nhà tạm lánh tại cộng đồng nhằm thúc đẩy thực hiện bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ ở đơn vị, địa phương phù hợp và hiệu quả.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua các hoạt động như triển khai Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6/2021); Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2021) hiệu quả, sáng tạo, tiết kiệm, có sức lan tỏa. Tập trung vào nhóm đối tượng trẻ như học sinh, sinh viên, thanh niên; các cấp lãnh đạo, cán bộ trực tiếp làm công tác bình đẳng giới tại cơ quan, đơn vị, địa phương; phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên, tuyên truyền viên, báo cáo viên về bình đẳng giới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thực hiện chính sách, pháp luật về giảm nghèo, bảo trợ xã hội, giáo dục nghề nghiệp, lao động việc làm, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ góp phần xây dựng nông thôn mới. Chú trọng công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giới thiệu việc làm và lồng ghép chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, để sớm hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới do ngành phụ trách.

2. Các phòng: Bảo trợ xã hội - Trẻ em; Lao động việc làm - Bảo hiểm xã hội; Giáo dục nghề nghiệp; Phòng, chống tệ nạn xã hội và Bình đẳng giới:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng tham mưu cho lãnh đạo Sở ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc các huyện, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố, Cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tập trung các nguồn lực vào các xã xây dựng nông thôn mới để các xã điểm phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và các xã biên giới phấn đấu thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới thuộc ngành Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách đạt tiêu chí, chỉ tiêu theo đúng kế hoạch UBND tỉnh đã đề ra.

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố:

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo các phòng chuyên môn liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện chính sách, pháp luật về công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội, giáo dục nghề nghiệp, lao động, việc làm, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác giúp đỡ hộ nghèo có địa chỉ, đảm bảo 100% hộ nghèo được tiếp cận và thụ hưởng đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi của nhà nước đối với hộ nghèo về y tế, giáo dục, vay vốn tín dụng, hỗ trợ phát triển sản xuất, nhà ở, dinh dưỡng....

Chỉ đạo phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, xây dựng kế hoạch, tổ chức mở lớp đào tạo nghề tại các xã xây dựng nông thôn mới phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế- xã hội của địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới theo các tiêu chí do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách năm 2023. Trong quá trình triển khai, thực hiện đề nghị các cơ quan, đơn vị thường xuyên, phản ánh kịp thời về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để phối hợp xem xét./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (BC)
- Văn phòng Điều phối XDNTM tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- C, PVP Sở;
- Các phòng: LĐ-VL-BHXH, GDNN, PCTNXH-BĐG;
- Phòng LĐTBXH-DT các huyện,
- Phòng LĐTBXH T. phố;
- Lưu: VT, P.BTXHTE.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đức Huân